
Zvíkovské Podhradí
Kraj: Jihočeský Okres: Písek

Správní obvod: Písek GPS souřadnice: 49.426573N, 14.200561E

Nadmořská výška: 402 m n. m. První pís. zmínka: 1547 (477 let) Katastrální výměra: 436 ha

Počet obyvatel: 198 PSČ: 398 18

Adresa URL: www.zvikovskepodhradi.cz

Památky a zajímavosti Zvíkovské Podhradí
V obci stojí kaplička zasvěcená sv. Václavu, v jejíž zvonici se nachází zvon z kostelíka sv. Mikuláše z
původního Podhradí, který věnoval PhDr. Karel Schwarzenberg.

Hrad Zvíkov
Vysoký skalní ostroh nad soutokem Vltavy s Otavou lákal svou jedinečnou polohou k lidskému osídlení již
v prehistorické době. Archeologický výzkum prováděný v l. 195 - 1959 a v r. 1973 prokázal existenci
rozsáhlého hradiště. Se stavbou hradu se započalo na sklonku vlády krále Přemysla Otakara I: (+1230), kdy
vznikla Hlízová věž. V úzké šíji na jižní straně byl ve skále vylámán příkop, za ním vybudována
hranolová věž přístupná ve výši prvního patra z ochozu na hradbách. Obytné křídlo stálo po levé
straně. První zmínka o hradu je z r. 1234. Mezi prvními správci hradu (purkrabími) se jmenují Konrád
(1238) a Vlček (před r. 1243), po nich následoval do r. 1259 dlouholetý purkrabí Hrz (Hirzo). Za krále
Václava I. bylo na hradě přestavěno starší jižní křídlo, nově vystavěno západní křídlo při
Hlízové věži a trojboké nádvoří uzavřeno na třech stranách otevřenými arkádami
v přízemí i v patře.
Hrad (pojmenovaný v r. 1250 v duchu panující módy Klingenberg) se záhy dostal také do dějin země. Za
ostrého konfliktu mezi králem Václavem I. a jeho ctižádostivým synem Přemyslem, který se spojil
s částí nespokojená šlechty, byli v r. 1249 z králova rozkazu na hradě zadrženi Přemyslovi
vyjednavači v čele s pražským biskupem Mikulášem a brzy nato byl na hradě zatčen sám králevic
Přemysl. Odboj skončil nuceným smírem mezi královským otcem a pokořeným synem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6313/zvikovske-podhradi/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 14.5.2024 18:13:30


